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(2차추경예산)

동향중학교



동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-10 예산액 321,179,000

2022학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출  각각 305,931,000원"을  "세입·세출  각각 321,179,000원"으로 한다.

2윤두성 2022년 11월 11일 08시 54분 02초 전라북도교육청 동향중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 동향중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 321,179 305,931 15,248 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,294 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,741 40,685 12.6

기본적 교육활동 1,080 92,579 28.8

선택적 교육활동 500 9,260 2.8

교육활동 지원 1,359 67,764 21

학교 일반운영 11,028 108,557 33.7

학교 재무활동 -460 40 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 13,000 4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,008 282,432 87.9

이전수입 기타이전수입 0 4,429 1.3

자체수입 학부모부담수입 0 11,218 3.4

자체수입 행정활동수입 240 1,078 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,022 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 305,861 290,853 15,008

1.중앙정부이전수입 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

1.국고보조금 13,000 13,000 0

2.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 282,432 267,424 15,008

1.교육비특별회계전입금수입 282,432 267,424 15,008

1.교육비특별회계전입금 282,432 267,424 15,008

1.학교운영비전입금 167,434 164,606 2,828 학교기본운영비 : 2,828,000원 * 1교 = 2,828,000

2.목적사업비전입금 114,998 102,818 12,180
(성립전_2추)시설관리원 운영비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 2,160,000원 * 1

교 =
2,160,000

(성립전_2추)순회교사 농어촌학교 수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지도 수업자료 지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교 방역비 지원금 : 350,000원 

* 1교 =
350,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 1,090,000

원 * 1교 =
1,090,000

4.기타이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공이전수입 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

1.기타공공지원금 4,429 4,429 0

2.자체수입 12,296 12,056 240

1.학부모부담수입 11,218 11,218 0

1.수익자부담수입 11,218 11,218 0

1.급식비 11,218 11,218 0

1.급식비 10,908 10,908 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 310 310 0

2.행정활동수입 1,078 838 240

1.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

2.기타행정활동수입 678 438 240

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 478 238 240

1.기타행정활동수입 478 238 240 공사수도광열비 : 120,000원*2회= 240,000

3.기타수입 3,022 3,022 0

1.전년도이월금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

1.순세계잉여금 3,022 3,022 0

세입합계 321,179 305,931 15,248

5윤두성 2022년 11월 11일 08시 54분 03초 전라북도교육청 동향중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,294 2,294 0

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 40,685 38,944 1,741

1.급식 관리 12,708 11,690 1,018

1.학교급식운영 12,708 11,690 1,018

1.우유급식비 310 482 -172

1.우유급식비 310 482 -172 학생우유대금 : -430원*4명*100일= -172,000

2.급식운영비 1,490 300 1,190

1.일반수용비 400 300 100 급소모품구입비 : 20,000원*5종*1회= 100,000

2.비품구입비 1,090 0 1,090
(성립전_2추)전기렌지 구입 : 1,090,000원

*1대=
1,090,000

3.비조리교급식비 10,908 10,908 0

1.전출금 10,908 10,908 0

2.보건관리 18,978 18,373 605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,890 11,713 177

1.학생건강검사 215 408 -193

1.학생복지비 215 408 -193 건강검사 : -193,000원*1회= -193,000

2.보건실운영 11,175 10,805 370

1.학생복지비 1,175 805 370 침구외 1종 : 70,000원*2종= 140,000

자동심장충격기소모품 : 230,000원*1종= 230,000

2.시설비 8,680 8,680 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,088 6,660 428

1.먹는물관리 2,638 2,560 78

1.일반수용비 2,638 2,560 78 수질검사료 : 39,000원*2회= 78,000

2.공기질측정 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.방역관리 2,050 1,700 350

1.일반수용비 2,050 1,700 350 (성립전_2추)방역소독 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*1

종*1회=
150,000

3.학생복지 8,999 8,881 118

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 5,999 5,881 118

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 199 81 118

1.교육운영비 199 81 118 교과용 도서 : 118,000원*1회= 118,000

3.학생교복구입 3,500 3,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,700 2,700 0

4.학생체육복구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 92,579 91,499 1,080

1.교과 활동 23,620 22,640 980

1.교과활동지원 3,500 2,500 1,000

1.보결수업관리 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 100 100 0

2.보충과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

2.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 4,680 4,900 -220

1.교과운영 1,580 1,800 -220

1.교육운영비 1,000 1,800 -800 교구구입 : -400,000원*2종*1회= -800,000

2.비품구입비 580 0 580 기자재구입 : 580,000원*1종= 580,000

2.학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

5.체육 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

7.외국어 교과활동 2,140 1,940 200

1.교과운영 700 500 200

1.교육운영비 700 500 200 수업및학습용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

8.선택 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.방과후학교지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 64,949 64,849 100

1.[국고]자율활동 26,760 28,760 -2,000

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학예회 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700 축제운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

축제환경조성국화구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.학급교육활동경비 2,400 2,700 -300

1.학생복지비 2,400 2,700 -300
학급교육활동경비 : -300,000원*1학급*1회

=
-300,000

4.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.한마음체육대회 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.평화통일캠프운영 5,000 5,000 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

8.생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[국고]텃밭활용프로그램운영(국고) 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 600 -600 강사비(보조금) : -100,000원*3명*2회= -600,000

2.교육운영비 11,173 9,900 1,273
텃밭체험활동비(보조금) : 1,273,000원*1

회=
1,273,000

3.비품구입비 1,827 2,500 -673 농기구 구입(보조금) : -673,000원*1종= -673,000

2.현장체험학습활동 16,589 14,489 2,100

1.수련활동 480 700 -220

1.교육운영비 480 700 -220 차량임차료 : -220,000원*1회= -220,000

2.현장학습 12,857 13,789 -932

1.교육운영비 12,857 13,789 -932 차량임차료 : -582,000원*1대= -582,000

식비 : -350,000원*1회= -350,000

3.스키캠프 3,252 0 3,252

1.여비 60 0 60 인솔교사여비 : 10,000원*6먕*1회= 60,000

2.교육운영비 3,192 0 3,192 체험비 : 120,000원*24명*1회= 2,880,000

식비및간식비 : 13,000원*24명*1회= 312,000

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.진로활동 16,300 16,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 16,300 16,300 0

1.운영수당 3,450 3,450 0

2.교육운영비 12,850 12,850 0

3.자유학기(년) 활동 4,010 4,010 0

1.자유학기(년)제활동 4,010 4,010 0

1.진로탐색활동 4,010 4,010 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,110 3,110 0

4.선택적 교육활동 9,260 8,760 500

1.방과후학교 운영 3,560 3,560 0

1.방과후학교운영 3,560 3,560 0

1.특기적성교육 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.독서활동 5,700 5,200 500

1.독서활동운영 5,700 5,200 500

1.도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.도서관운영 1,300 800 500

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 500 0 500 무선진공청소기구입 : 500,000원*1대= 500,000

5.교육활동 지원 67,764 66,405 1,359

1.교무업무 운영 2,250 2,900 -650

1.교무학사운영 2,250 2,900 -650

1.교무실무사인건비 90 180 -90

1.무기계약직원인건비 90 180 -90 초과근무수당 : -15,000원*2시간*3회= -90,000

2.교무학사운영 1,260 1,520 -260

1.교육운영비 1,260 1,520 -260 현황판제작 : -150,000원*1회= -150,000

현수막제작 : -110,000원*1종*1회= -110,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
(교육과정설명)행사용품 : -100,000원*3종

=
-300,000

2.생활지도운영 3,999 3,500 499

1.학생생활상담지도 2,499 2,000 499

1.상담실운영비 2,499 2,000 499

1.교육운영비 499 2,000 -1,501 운영용품구입 : -728,000원*1회= -728,000

프로그램운영비 : -773,000원*1회= -773,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 상담교구구입 : 2,000,000원*1종= 2,000,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 13,400 13,400 0

1.연구학교운영 13,400 13,400 0

1.혁신학교운영 13,400 13,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학생복지비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 4,900 5,100 -200

1.정보화실운영 4,900 5,100 -200

1.학교정보화지원 4,900 5,100 -200

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,900 4,100 -200 소프트웨어구입 : -100,000원* 1종 * 2회= -200,000

5.교육여건 개선 43,215 41,505 1,710

1.교육환경개선 43,215 41,505 1,710
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.캐비넷외 1종 3,215 1,505 1,710

1.비품구입비 3,215 1,505 1,710 캐비넷외 1종구입 : -590,000원*1대= -590,000

프로젝터구입 : 2,300,000원*1대= 2,300,000

2.과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.시설비 14,455 14,455 0

2.비품구입비 25,545 25,545 0

6.학교 일반운영 108,557 97,529 11,028

1.학교기관 운영 28,178 24,538 3,640

1.부서기본운영 28,178 24,538 3,640

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,478 13,398 1,080

1.일반수용비 5,893 5,693 200 청소용품구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.기타공공요금 385 505 -120 재정보증보험료 : -120,000원*1회= -120,000

3.여비 7,800 6,800 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.교무부운영 6,300 3,240 3,060

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*3명*6월=
900,000

2.여비 4,500 2,340 2,160
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

120,000원*3명*6월=
2,160,000

4.학교자치기구운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자치기구운영비 : -250,000원*2회= -500,000

2.시설 장비 유지 78,699 71,191 7,508

1.학교시설장비유지 78,699 71,191 7,508

1.공공요금및제세공과금 16,726 16,888 -162

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 530 600 -70 상하수도요금 : -70,000원*1월= -70,000

3.기타공공요금 5,396 5,488 -92 전화요금 : -30,000원*1월= -30,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : -6,200원*10회= -62,000

2.연료비 898 898 0

1.연료비 898 898 0

3.시설관리용역 9,691 9,691 0

1.일반수용비 9,691 9,691 0

4.시설일반관리 11,895 10,905 990

1.일반수용비 11,895 10,905 990 소규모수선비 : 900,000원*1식= 900,000

냉난방기 청소 : 90,000원*1대*1회= 90,000

5.화장실관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

6.청소원인건비 17,850 17,850 0

1.무기계약직원인건비 15,650 15,650 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,450 1,450 0

7.시설관리원인건비 21,119 14,439 6,680

1.무기계약직원인건비 18,499 11,819 6,680
(성립전_2추)인건비 : 1,670,000원*1명*4

월=
6,680,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 1,680 1,800 -120

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,220 -120

1.학부모회운영 1,100 1,220 -120

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 0 120 -120 교육참석여비 : -20,000원*2명*3회= -120,000

7.학교 재무활동 40 500 -460
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1.예비비 40 500 -460

1.예비비 40 500 -460

1.예비비 40 500 -460

1.예비비 40 500 -460 예비비 : -460,000원*1교= -460,000

세출합계 321,179 305,931 15,248
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